
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
О 9. ом £D£f № 

г- и Об утверждении составов Г осударственных 
экзаменационных комиссий на 2025 год по 

основной образовательной программе (шифр 

СВ.5032.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2025 году на основании подпункта 5'.1.5 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 26.02.2025 № 2243/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5032.* «Журналистика» 
по направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика», по уровню бакалавриат на 2025 
год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шерих 
Дмитрий Юрьевич, главный редактор, газета «Санкт-Петербургские ведомости», 
Акционерное общество «Издательский дом «С.-Петербургские ведомости», председатель, 
Региональная общественная организация «Санкт-Петербургский союз журналистов» -
Санкт-Петербургское региональное отделение общероссийской общественной 
организации «Союз журналистов России», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Басова Инна Олеговна, корреспондент, Закрытое акционерное общество 
«Информационное агентство «Интерфакс-Северо-Запад» (по согласованию); 

1.1.3. Громова Людмила Петровна, профессор Кафедры истории журналистики; 
1.1.4. Новиков Святослав Олегович, главный специалист, Отдел по связям с 

общественностью, Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры 
«Государственный художественно-архитектурный дворцово-парковый музей-заповедник 
«Царское Село» (по согласованию); 

1.1.5. Ущиповский Сергей Николаевич, доцент Кафедры истории журналистики; 



1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Стулов Иван 
Андреевич, редактор, Сайт tass.ru, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС)», утвержден приказом 
от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.2.2. Курышева Юлия Владимировна, доцент Кафедры международной 
журналистики; 

1.2.3. Никонов Сергей Борисович, профессор Кафедры международной 
журналистики; 

1.2.4. Тимофеева Дарина Олеговна, менеджер, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение культуры «Санкт-Петербургский 
государственный академический театр балета имени Леонида Якобсона» (по 
согласованию); 

1.2.5. Третьяков Михаил Сергеевич, шеф-редактор, проект «ВК Новости», 
Общество с ограниченной ответственностью «В Контакте» (по согласованию); 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-03: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Майзель Елена 
Николаевна, заместитель начальника, служба радиовещания, Филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» Государственная телевизионная и 
радиовещательная компания «Санкт-Петербург», утвержден приказом от 20.12.2024 № 
17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Быков Алексей Юрьевич, доцент Кафедры телерадиожурналистики; 
1.3.3. Голанцев Евгений Дмитриевич, корреспондент, «ЛенТВ24», Акционерное 

общество «Ленинградская областная телекомпания» (по согласованию); 
1.3.4. Соломкина Татьяна Алексеевна, доцент Кафедры телерадиожурналистики; 
1.3.5. Терехова Ольга Валерьевна, сценарист, продюсер, Закрытое акционерное 

общество «Межгосударственная телерадиокомпания «Мир» (по согласованию); 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5032-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шарова 

Екатерина Александровна, начальник, Отдел «Эрмитаж-медиа», Историко-
информационная служба, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный Эрмитаж», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Горохова Анна Юрьевна, менеджер, АНО «Энергия развития», 
Государственная корпорация по атомной энергии «РОСАТОМ» (по согласованию); 

1.4.3. Кипреева Наталия Станиславовна, старший преподаватель Кафедры 
медиадизайна и информационных технологий; 

1.4.4. Компанийченко Алексей Сергеевич, издатель, Индивидуальный 
предприниматель Компанийченко Алексей Сергеевич (по согласованию); 

1.4.5. Якунин Александр Васильевич, доцент Кафедры медиадизайна и 
информационных технологий; 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-05: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Зайнуллин 
Тимур Тагирович, руководитель, Центр управления регионами (ЦУР), Автономная 
некоммерческая организация по развитию цифровых проектов в сфере общественных 
связей и коммуникаций «Диалог регионы», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 
(с изменениями и дополнениями); 



1.5.2. Битюцкая Валерия Вячеславовна, старший преподаватель Кафедры истории 
журналистики; 

1.5.3. Егоров Александр Владимирович, журналист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Издательский дом «Рашн Мемори» (по согласованию); 

1.5.4. Ильченко Сергей Николаевич, профессор Кафедры телерадиожурналистики; 
1.5.5. Кутаренко Павел Анатольевич, руководитель, Региональное 

представительство ТРК ВС РФ «Звезда» в Санкт-Петербурге, Открытое акционерное 
общество «Телерадиокомпания Вооруженных сил Российской Федерации «Звезда» (по 
согласованию); 

1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-06: 

1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гавриленко 
Лариса Евгеньевна, главный редактор, Отдел специальных программ, Акционерное 
общество «Городское агентство по телевидению и радиовещанию», утвержден приказом 
от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.6.2. Нигматуллина Камилла Ренатовна, профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций; 

1.6.3. Ничипоренко Максим Борисович, ведущий специалист, Служба 
общественных коммуникаций, Общество с ограниченной ответственностью 
«Транснефть - Балтика» (по согласованию); 

1.6.4. Чуракова Кира Сергеевна, редактор, Редакция Hi-Tech Mail, Общество с 
ограниченной ответственностью «В Контакте» (по согласованию); 

1.6.5. Шамрай Андрей Григорьевич, старший преподаватель Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций; 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-07: 

1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Морозов 
Максим Александрович, кандидат филологических наук, шеф-редактор, «Бизнес ФМ 
Санкт-Петербург», Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес ФМ», 
утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.7.2. Выровцева Екатерина Владимировна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
1.7.3. Индикова Екатерина Николаевна, шеф-редактор, Отдел видео издательского 

дома «Аргументы и факты», Акционерное общество «Аргументы и факты» (по 
согласованию); 

1.7.4. Койрес Дина Игоревна, начальник, Отдел по связям с общественностью, 
Акционерное общество «Невский экологический оператор» (по согласованию); 

1.7.5. Коняева Юлия Михайловна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5032-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сащенко 

Наталья Геннадьевна, заместитель начальника, служба радиовещания, Филиал 
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиовещательная компания» Государственная 
телевизионная и радиовещательная компания «Санкт-Петербург», утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.8.2. Гариб Елена Владимировна, главный специалист, Отдел информационной 
политики и взаимодействия со СМИ, Законодательное собрание Ленинградской области 
(по согласованию); 

1.8.3. Кудинов Антон Андреевич, редактор сайта, Общество с ограниченной 
ответственностью «Хоккейный клуб СКА» (по согласованию); 

1.8.4. Цветова Наталья Сергеевна, профессор Кафедры медиалингвистики; 
1.8.5. Щеглова Екатерина Александровна, доцент Кафедры медиалингвистики; 



1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-09: 

1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лисова Ирина 
Александровна, шеф-редактор, Газета «Петербургский дневник», утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.9.2. Алексеева Екатерина Алексеевна, старший преподаватель Кафедры 
медиадизайна и информационных технологий; 

1.9.3. Генельт Анастасия Александровна, редактор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Яндекс» (по согласованию); 

1.9.4. Павлушкина Наталья Анатольевна, доцент Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций; 

1.9.5. Терентьев Денис Геннадьевич, специальный корреспондент, Сетевое издание 
«Аргументы недели», Общество с ограниченной ответственностью «Издательство 
«Аргументы недели» (по согласованию); 

1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-10: 

1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Иванов Сергей 
Алексеевич, генеральный директор, Издательство «ПремиумПресс», Общество с 
ограниченной ответственностью «Издательский Дом ПремиумПресс», утвержден 
приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.10.2. Беличенко Татьяна Юрьевна, арт-директор, Газета «Петербургский 
дневник», Акционерное общество «Информационно-издательский центр Правительства 
Санкт-Петербурга «Петроцентр» (по согласованию); 

1.10.3. Кипреева Наталия Станиславовна, старший преподаватель Кафедры 
медиадизайна и информационных технологий; 

1.10.4. Мшагский Константин Станиславович, дизайнер-верстальщик, Газета 
«Деловой Петербург», Акционерное общество «ДП Бизнес Пресс» (по согласованию); 

1.10.5. Якунин Александр Васильевич, доцент Кафедры медиадизайна и 
информационных технологий; 

1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-11: 

1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сидоровская 
Ольга Олеговна, главный редактор, Акционерное общество «Радио «Зенит», утвержден 
приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.11.2. Глазунова Елена Игоревна, пресс-секретарь, Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное учреждение «Академия талантов» Санкт-Петербурга (по 
согласованию); 

1.11.3. Малышев Александр Александрович, доцент Кафедры медиалингвистики; 
1.11.4. Осепян-Ахматова Аглая Валерьевна, специалист, Отдел по маркетингу, 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры «Санкт-
Петербургский государственный музей театрального и музыкального искусства» (по 
согласованию); 

1.11.5. Прокофьева Наталья Анатольевна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5032-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Зинчук Юрий 

Юрьевич, заместитель генерального директора, Телеканал «Санкт-Петербург», 
Департамент общественно-политического вещания, Акционерное общество «Городское 
агентство по телевидению и радиовещанию», утвержден приказом от 20.12.2024 № 
17006/1 (с изменениями и дополнениями); 



1.12.2. Ильченко Сергей Сергеевич, руководитель, Пресс-служба, Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры «Академический театр 
балета Бориса Эйфмана» (по согласованию); 

1.12.3. Кругликова Ольга Сергеевна, доцент Кафедры истории журналистики; 
1.12.4. Максим Анастасия Андреевна, доцент Кафедры телерадиожурналистики; 
1.12.5. Московченко Наталья Викторовна, ведущий, Радио «Петербург», 

Акционерное общество «Телерадиокомпания «Петербург» (по согласованию); 
1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5032-13: 
1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Харлампиев 

Николай Борисович, главный редактор, Общество с ограниченной ответственностью 
«Журнал «Костер», Награжден знаком Министерства образования и науки РФ «Почётный 
работник в сфере молодёжной политики», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.13.2. Кипреева Наталия Станиславовна, старший преподаватель Кафедры 
медиадизайна и информационных технологий; 

1.13.3. Куртов Артем Иванович, консультант, Отдел медиапроектов и 
книгоиздания, Комитет по печати Ленинградской области (по согласованию); 

1.13.4. Тюрин Сергей Валентинович, художественный редактор, Издательство, 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Петербургский государственный университет путей сообщения 
Императора Александра I» (по согласованию); 

1.13.5. Якунин Александр Васильевич, доцент Кафедры медиадизайна и 
информационных технологий; 

1.14. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-14: 

1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ворожева 
Елена Владиславовна, директор по развитию, Автономная некоммерческая организация 
«Санкт-Петербургский центр информационной поддержки», утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.14.2. Мисонжников Борис Яковлевич, профессор Кафедры цифровых 
медиакомму никаций; 

1.14.3. Нуруллин Искандер Маратович, руководитель, SMM-редакция, 
Акционерное общество «ДП Бизнес Пресс» (по согласованию); 

1.14.4. Тепляшина Алла Николаевна, профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций; 

1.14.5. Цуман Антон Павлович, корреспондент, Телеканал «Санкт-Петербург», 
Акционерное общество «Городское агентство по телевидению и радиовещанию» (по 
согласованию); 

1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-15: 

1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Макаренко 
Антон Владимирович, пресс-секретарь, Акционерное общество «Футбольный клуб 
«Зенит», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.15.2. Алексашин Олег Игоревич, корреспондент, Телеканал «Матч ТВ», 
Общество с ограниченной ответственностью «Национальный спортивный телеканал» (по 
согласованию); 

1.15.3. Курушкин Сергей Васильевич, доцент Кафедры теории журналистики и 
массовых коммуникаций; 

1.15.4. Марченко Александр Николаевич, старший преподаватель Кафедры теории 
журналистики и массовых коммуникаций; 



1.15.5. Циммерман Сергей Михайлович, корреспондент, Акционерное общество 
«Радио «Зенит» (по согласованию); 

1.16. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-16: 

1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Иванов Сергей 
Алексеевич, генеральный директор, Издательство «ПремиумПресс», Общество с 
ограниченной ответственностью «Издательский Дом ПремиумПресс», утвержден 
приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.16.2. Голанцев Евгений Дмитриевич, корреспондент, «ЛенТВ24», Акционерное 
общество «Ленинградская областная телекомпания» (по согласованию); 

1.16.3. Курушкин Сергей Васильевич, доцент Кафедры теории журналистики и 
массовых коммуникаций; 

1.16.4. Малышев Александр Александрович, доцент Кафедры медиалингвистики; 
1.16.5. Нуруллин Искандер Маратович, руководитель, SMM-редакция, 

Акционерное общество «ДП Бизнес Пресс» (по согласованию). 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении составов государственных экзаменационных комиссий 
для ГИА в 2025 году» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ 
и информационно-библиотечное дело от 14.03.2025 № 05/2.1/42-03-3. 

Начальник Управления пп> 
образовательных программ J I Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru

